
06/2012 čí
sl

o

03

st
ra

n
a

editorial

Český statistický úřad zveřejnil v polovině května číslo o hrubém domá-

cím produktu za první čtvrtletí letošního roku. Ekonomické analytiky, 

politiky a bankéře tato zpráva překvapila. Očekávali totiž příznivější číslo, 

které by potvrzovalo jejich očekávání, že mírná recese již odeznívá. Nic 

takového se však nestalo. Česká ekonomika není právě v nejlepší kondi-

ci, a to má dopad na české domácnosti. Právě ty jsou hlavním tématem 

červnového vydání našeho časopisu Statistika & My.

Co se v něm můžete dočíst? Například dva zajímavé rozhovory. Jeden 

je s Evou Zamrazilovou, členkou bankovní rady České národní banky, 

druhý s Janem Srbem, vrchním ředitelem Sekce demografi e a sociálních 

statistik ČSÚ. 

Hlavní téma otvírá článek Jiřího Kamenického, který popisuje, jak 

výdaje domácností přispívají k výkonnosti ekonomiky a jsou stejně jako 

jiné sektory ovlivněny hospodářským cyklem. O tom, jak náklady spo-

jené s bydlením představují stále významnější část vydání domácností, 

píše Pavel Širmer. Šárka Šustová vypočítává, proč se posouvá hranice 

chudoby a roste počet osob ohrožených příjmovou chudobou. V dal-

ším svém příspěvku uvažuje také nad efektivností sociálních transferů. 

O výběrových šetřeních v domácnostech a tazatelské síti píše Veronika 

Sequensová. Eva Kačerová vás seznámí, jaká byla sňatečnost a rozvodo-

vost v naší zemi v roce 2011. 

Nedostatek fi nančních prostředků uvrhne leckterou domácnost do 

velkých problémů. Jací jsou Češi dlužníci? O tom informuje analytička 

ČSÚ Drahomíra Dubská. Podle jejího názoru se většina lidí chová ro-

zumně a své dluhy brzdí.

Věřím, že časopis se vám bude i tentokrát líbit a najdete v něm inspi-

raci i poučení pro život váš i vašich blízkých.

Vážené čtenářky, 

vážení čtenáři,

Obsah

Alena Géblová | editorka a výkonná redaktorka

Glosář: Proč navštěvovat domácnosti?

Poslední dar profesora Šreina

Své životní dílo již nedokončil

ČSÚ = brána k vědeckému zkoumání

Spolupráce se vyplatí

Inspirovalo nás i zahraničí, kde je dluh normou

Spotřeba domácností má významný sociální rozměr

Struktura vydání se změnila, náklady na bydlení na 1. místě

O demografi i, domácnostech a trvalých pobytech

Roste podíl osob pod hranicí příjmové chudoby

Sociální transfery: Jsou účinné?

Zjišťování v domácnostech má rozhodně svá úskalí

Milý Deníku zpravodajské domácnosti

Nejmladší město v zemi: Milovice

Jaká byla v České republice sňatečnost a rozvodovost?

Pokles kriminality se zastavil

Dluhy? České domácnosti o nich vědí své

Průmysl: klouzavé přistání

Indikátory bodů obratu

Co víme o využívání vodních zdrojů

Zdravá délka života mužů v zemích Evropské unie

Zlepšujeme mzdové statistiky

Jaký je aktuální stav projektu registru osob?

Kalendář ČSÚ

Poradna

Nákupní košík

Výběr výstupů ČSÚ v červnu 2012

04

06

06

07

07

08

10

15

17

20

22

23

25

26

28

30

32

34

35

36

37

38

39

40

40

41

42

| Měsíčník Českého statistického úřadu | 06 / 2012 | Ročník 2

Adresa redakce: Český statistický úřad, Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, telefon: 274 054 248, e-mail: redakce@czso.cz | www.czso.cz

Redakční rada: Ing. Josef Vlášek (předseda), Bc. Michal Novotný (výkonný místopředseda), Mgr. Bohumila Beranová, Ing. Drahomíra Dubská, CSc., 

Mgr. et Mgr. Alena Géblová, Mgr. Helena Koláčková, RNDr. Tomáš Mládek, Helena Pexová, doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc., Ing. Marek Rojíček, Ph.D., Egor 

Sidorov, Ph.D., Jana Slavníková, Ing. Jan Srb, Ing. Hana Šlégrová, Ing. Veronika Tichá, Ing. Pavla Trendová | Editorka a  výkonná redaktorka: Alena 

Géblová | Korektorka: Věra Hrušková | Grafi cká úprava: Tomáš Kubašta | Grafi cký návrh: Ondřej Pazdera | Fotografi e: archiv Evy Zamrazilové, 

Martin Bílek, Jiří Růžička, sbírka Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského, shutterstock.com, Státní okresní archiv Nymburk |

Tisk: Jiří Bartoš – Slon, spol. s r. o. | Vydavatel: Český statistický úřad | ISSN 1804-7149 | ev. č. MK ČR E 19925 


